
 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐỊNH HÓA 

Số:  02/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Định Hóa, ngày   20   tháng 02 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT  

Về việc thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn 

thuộc Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐỊNH HÓA 

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI LĂM (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ) 

 

Căn cứ Luật  Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và  

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật  

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ Quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

Thực hiện Kết luận số 121-KL/TW ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khoá XIII về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII Một số vấn đề về tiếp 

tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu 

lực, hiệu quả; 

Thực hiện Văn bản số 05/CV-BCĐTKNQ18 ngày 12 tháng 01 năm 2025 của 

Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc 

bổ sung, hoàn thiện phương án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy 

ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;  

Thực hiện Kết luận số 1672-KL/TU ngay 14/02/2025 cua Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy Thái Nguyên về chủ trương thông qua đề án sắp xếp, tổ chức bộ máy 

các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa; Kết luận số 

1624-KL/HU ngày 09/02/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện tại Hội nghị ngày 

09/02/2025; 

Xét đề nghị tại Tờ trình số 35/TTr-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân huyện Định Hóa về việc thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên 

môn thuộc UBND huyện Định Hóa; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng 

nhân dân huyện; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 

nhân dân huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên  



2 

 

 

1. Thành lập Phòng Nội vụ trên cơ sở hợp nhất Phòng Nội vụ và Phòng Lao 

động-TBXH:  

- Tên gọi: Phòng Nội vụ. 

- Phòng Nội vụ là cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân huyện Định 

Hóa, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản để hoạt động theo quy định của 

pháp luật. 

2. Thành lập Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị:  

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị là cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân 

huyện Định Hóa, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản để hoạt động theo 

quy định của pháp luật. 

3. Thành lập Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin trên cơ sở tiếp nhận chức 

năng, nhiệm vụ của Phòng Văn hóa và Thông tin và chức năng, nhiệm vụ về khoa 

học và công nghệ từ Phòng Kinh tế và Hạ tầng hiện nay. 

-Tên gọi: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin 

- Phòng Văn hóa, Khoa học và thông tin là cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban 

nhân dân huyện Định Hóa, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản để hoạt 

động theo quy định của pháp luật. 

4. Thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở tiếp nhận chức 

năng, nhiệm vụ của Phòng Tài nguyên và Môi trường và chức năng, nhiệm vụ của 

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hiện nay;  

- Tên gọi: Phòng Nông nghiệp và Môi trường 

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường là cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban 

nhân dân huyện Định Hóa, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản để hoạt 

động theo quy định của pháp luật. 

5. Thành lập Văn phòng HĐND và UBND huyện trên cơ sở sáp nhập Phòng 

Y tế vào Văn phòng HĐND và UBND huyện: 

- Tên gọi: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

- Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân là cơ quan chuyên môn 

thuộc Uỷ ban nhân dân huyện Định Hóa, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài 

khoản để hoạt động theo quy định của pháp luật. 

6. Thành lập Phòng Dân tộc và Tôn giáo trên có sở tiếp nhận thêm chức năng, 

nhiệm vụ và tổ chức bộ máy quản lý Nhà nước về tôn giáo từ Phòng Nội vụ.  

- Tên gọi: Phòng Dân tộc và Tôn giáo 

- Phòng Dân tộc và Tôn giáo là cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân 

huyện, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản để hoạt động theo quy định 



3 

 

 

của pháp luật. 

Điều 2. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa sau 

khi thành lập, tổ chức lại gồm có 10 cơ quan, cụ thể như sau: 

1. Phòng Tài Chính- Kế hoạch huyện Định Hóa; 

2. Phòng Tư pháp huyện Định Hóa; 

3. Thanh tra huyện Định Hóa; 

4. Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Định Hóa; 

5. Phòng Nội vụ huyện Định Hóa;. 

6. Phòng Dân tộc và Tôn giáo huyện Định Hóa;. 

7. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị huyện Định Hóa;. 

8. Phòng Văn hóa, Khoa học và thông tin huyện Định Hóa;. 

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Định Hóa; 

10. Văn phòng HĐND và UBND huyện Định Hóa;. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa được thành 

lập trước thời điểm Hội đồng nhân dân huyện thông qua Nghị quyết này tiếp tục 

hoạt động cho đến hết ngày 28 tháng 02 năm 2025. 

2. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa 

tại Điều 2 của Nghị quyết này chính thức hoạt động từ ngày 01 tháng 3 năm 2025. 

3. Giao Ủy ban nhân dân huyện triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết  

theo đúng quy định của pháp luật; các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện  

Nghị quyết theo quy định. 

4. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Định Hóa Khóa XX,  

Kỳ họp thứ hai mươi lăm (Kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày 20 tháng 02 năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Đại biểu HĐND tỉnh đơn vị Định Hóa; 

- Thường trực Huyện uỷ 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện;  

- Các đại biểu HĐND huyện;  

- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn; 

- Đảng ủy, UBND các xã, Thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, NV 

CHỦ TỌA  

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN 

Nguyễn Khắc Kiên 



4 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T17:20:30-0800
	Tỉnh Thái Nguyên
	Thái Thị Thìn<thintt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-27T08:14:07+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Khắc Kiên<kiennk.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-27T11:38:33+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hội đồng nhân dân huyện Định Hóa<hdndhuyen.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




